CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JACAREÍ  -SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

mMJ:gBffiFfBtÊ&fifi`±
Pá3im® m®

LEI  N° 6.525/2023
Altera   a   Lei   Municipal   n°   6.481/2022,   de   14/07/2022,
"Disciplina   o   plantio,   supressão,   poda,   transplante,

substituição,    imunidade    ao    corte    e    compensação
ambiental   em   espécies  vegetais   arbóreos,   em   área
urbana    no    Município    de    Jacarei,    e    dá    outras
providências''.

0   PREFEITO  DO  WIUNICÍPIO  DE  JACAREÍ,   usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  lei,  faz  saber  que  a
Câmara   Municipal   aprovoú   e  ele  sanciona  e  promulga  a
seguinte lei:

Art.1°   0 artigo  12 e o capuf do ariigo 21  da Lei Municipal n°

6.481/2022,  de   14/07/2022,  que  "Disciplina  o  plantio,  supressão,   poda,  transplante,

substituição,   imunidade  ao  corte  e  compensação  ambiental  em  espécies  vegetais

arbóreos, em área urbana no Município de Jacareí, e dá outras providências", passam a

ter as seguintes redações:
"Ari.  12.  A  Adminisiração  Municipal  pode  autorizar

poda  em  áreas  públicas  e  pariiculares,   mediante  atendimento  das  condicionantes
necessárias a serem dispostas em Decreto Municipal.

Ari.  21.  Quando do pedido de supressão em  áreas

públicas  e  pariiculares,  ficará  o  requerente  obrigado  do  cumprimento  do  termo  de
compensação ambiental o qual pode ser firmado dentre as seguintes alternativas:"

Art. 2°   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacareí, 09 de março de 2023.

Autoria do proieto e de emenda: Vereador Edgard Sasaki.
PRAÇA  DOS  TRÊS  PODERES,  74  -CENTRO  -JACAREÍ  /  SP  -CEP   12327-901   -TEL.:   (12)  3955-2200  -WWW.JACAREl.SP.LEG.BR